' >

PREFEITURA DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

-São Rtíqua - Turrado Tinhti. BonUa[)or Naliirrra —

MENSAGEM N.M 1/2020
De 04 de fevereiro de 2020

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de

Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto que
Autoriza a concessão de direito de uso de bem público e dá outras
providências.

Como é de conhecimento, em abril de 2019

encerrou-se o convênio existente entre o Município de São Roque e o Instituto
Sulamericano para a Promoção da Equidade no Desenvolvimento Sustentável
e Multisetorial, o qual prestava serviço de Terapia Renal Substitutiva.

Salienta ainda que, antes do encerramento do
convênio, os serviços de hemodiálise no município já não estavam mais em
funcionamento, devido à interdição ocorrida no local, após a realização da
inspeção em conjunto com o Estado de São Paulo, por meio da DRS XVI de
Sorocaba, Grupo de Vigilância Epidemiológico Estadual e Grupo de Vigilância
Sanitária Estadual.

Em virtude de tal fato, os pacientes de São

Roque foram deslocados para o município de Itu a fim de realizarem o
tratamento de hemodiálise, ao menos, três vezes por semana.

Após término do convênio, a Prefeitura Municipal
de São Roque, por meio da ação judicial n° 1003706-98.2019.8.26.0586, que
tramita perante ai® Vara Cível da Comarca de São Roque, foi reintegrada na
posse do imóvel que era concedido ao referido instituto para a prestação dos
serviços.

No entanto, é essencial que o serviço volte a ser
implantado no município, atendendo aos pacientes não só de São Roque,
mas também da região.

ii

camaraMuiiio.iSrtanoiaTur.S.Ro(nieI ...
Plotocdlo N* l7ccl?.02í) u Ickcc Camsra ívlunuc l..'nwoç^ N. ha. Turística deSâo Roque

—/ 11^. ! Recebi em, 12 I 01 l20
Aaa - .-/rv\n£.ÍQ Sviaí ) onaínal ( Icôbia

J fc L.r.± J! à h Or-r.I" /'wQolo .j) • Qr.) o
O ScfviFõrTj)

PROJETO ARQUITETÔNICO
SUB-SOLO, PAV. TÉRREO, 1° PAVIMENTO, COBERTURA, CX. D'ÁGUA E
COBERTURA CAIXA D'AGUA

FOLHA

01

UNIDADE DE HEMODIÁLISE
OBRA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍTICA DE SÃO ROQUE
PROPRIETÁRIO

RUA SANTA ISABEL,186 BLOCO B - SÃO ROQUE
LOCAL

ESCALA 1:100

SITUAÇÃO S/E

VIDE ACIMA

ÁREAS - m2
TERRENO 2.662,59

À CONSTRUIR
SUB-SOLO 111,30

PAV. TÉRREO 442,43

1° PAVIMENTO 121,05

BARRILETE 11,66

CAIXA D'ÁGUA 11,66

TOTAL 698,10

DECLARAÇÃO
DECLARO QUE A APROVAÇÃO DO PROJETO,
NÃO IMPLICA NO RECONHECIMENTO DO
DIREITO DE PROPRIEDADE DO TERRENO POR
PARTE DA PREFEITURA.

PROPRIETÁRIO: